
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 01.11.2017 г. № 287)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2013 года                                                                                        № 286

Об утверждении описания форменной одежды
и знаков различия сотрудников дипломатической службы

Министерства иностранных дел
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 21 августа 2013 года № 377 «Об утверждении единых образцов
формы одежды и знаков различия» (САЗ 13-33), в целях усовершенствования
форменной одежды сотрудников дипломатической службы Министерства
иностранных дел Приднестровской Молдавской Республики и оптимизации
расходов, направленных на ее приобретение, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить описание форменной одежды и знаков различия
сотрудников дипломатической службы Министерства иностранных дел
Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Осуществлять переход на новые образцы форменной одежды
сотрудников дипломатической службы Министерства иностранных дел
Приднестровской Молдавской Республики по мере накопления новых образцов
форменной одежды на вещевом складе Министерства иностранных дел
Приднестровской Молдавской Республики и истечения сроков носки ранее
выданного форменного обмундирования.

3. Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики
осуществлять выделение денежных средств на переход на новые образцы
форменной одежды и дальнейшую организацию обеспечения форменной
одеждой сотрудников дипломатической службы Министерства иностранных
дел Приднестровской Молдавской Республики в пределах лимитов бюджетного
финансирования, утвержденных действующим законодательством.

4. Установить, что порядок обеспечения вещевым имуществом
сотрудников дипломатической службы Министерства иностранных дел
Приднестровской Молдавской Республики, порядок ношения форменной
одежды, в том числе лицами, уволенными из органов дипломатической
службы, а также случаи обязательного ношения форменной одежды,
устанавливаются приказом Министерства иностранных дел Приднестровской



- 2 -

Молдавской Республики с учетом норм снабжения вещевым имуществом,
утвержденных Министерством иностранных дел Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 ноября 2013 года № 286

Описание форменной одежды и знаков
различия сотрудников дипломатической службы

Министерства иностранных дел
Приднестровской Молдавской Республики

1. Форма одежды сотрудников дипломатической службы
Министерства иностранных дел

Приднестровской Молдавской Республики

1. Форма одежды сотрудников дипломатической службы включает:
а) для мужчин:
1) пиджак двубортный шерстяной темно-синий, с позолоченным шитьем

установленного образца на воротнике и обшлагах, включая знаки различия;
2) брюки шерстяные темно-синие;
3) рубашка с длинным рукавом белая;
4) галстук черный;
5) носки черные;
6) полуботинки кожаные черные;
б) для женщин:
1) пиджак приталенный однобортный шерстяной темно-синий,

с позолоченным шитьем установленного образца на воротнике и обшлагах,
включая знаки различия;

2) юбка шерстяная темно-синяя;
3) блузка с длинным рукавом белая;
4) галстук черный;
5) туфли кожаные черные;
в) исключен.
исключена.

2. Описание знаков различия сотрудников
дипломатической службы

2. Знаками различия являются обшлаги и петлицы:
а) обшлаги:
1) атташе – обшлаг шириной 8 см от края рукава, с одинарным тонким

кантом по периметру, выполненным шитьем золотыми нитями, отличительный
знак в виде двух нашивок круглой формы, диаметром 10 мм, выполненных
золотыми нитями на внешней стороне обшлага;



- 4 -

2) третий секретарь – обшлаг шириной 8 см от края рукава, с одинарным
тонким кантом, выполненным шитьем золотыми нитями по периметру,
отличительный знак в виде вертикальной ветви растения и одной маленькой
звезды, выполнен золотым шитьем и расположен на внешней стороне обшлага;

3) второй секретарь II класса – обшлаг шириной 8 см от края рукава,
по периметру одинарный тонкий кант выполнен шитьем золотыми нитями,
отличительный знак в виде вертикальной тонкой ветви растения с изгибом,
расположен по внешнему краю и горизонтальным плетением на четверть
обшлага к внутреннему краю с двумя маленькими звездами у изгиба ветви
растения, выполнен золотыми нитями;

4) второй секретарь I класса – обшлаг шириной 8 см от края рукава,
по периметру одинарный тонкий кант выполнен шитьем золотыми нитями,
отличительный знак в виде вертикальной тонкой ветви растения с изгибом,
расположен по внешнему краю и горизонтальным плетением до половины
обшлага к внутреннему краю с тремя маленькими звездами у изгиба ветви
растения, выполнен золотыми нитями;

5) первый секретарь II класса – обшлаг шириной 8 см от края рукава,
по периметру одинарный тонкий кант выполнен шитьем золотыми нитями,
отличительный знак в виде вертикальной тонкой ветви растения с изгибом,
расположен по внешнему краю и горизонтальным плетением вдоль всего
обшлага к внутреннему краю с четырьмя маленькими звездами у изгиба ветви
растения, выполнен золотыми нитями;

6) первый секретарь I класса – обшлаг шириной 8 см от края рукава,
по периметру одинарный тонкий кант выполнен шитьем золотыми нитями,
отличительный знак в виде вертикальной тонкой ветви растения с изгибом,
расположен по внешнему краю и горизонтальным плетением вдоль всего
обшлага к внутреннему краю с одной звездой среднего размера у изгиба ветви
растения, выполнен золотыми нитями;

7) советник II класса – обшлаг шириной 8 см от края рукава,
по периметру одинарный тонкий кант выполнен шитьем золотыми нитями,
отличительный знак в виде вертикальной пышной ветви растения с изгибом
и горизонтальным плетением вдоль всего обшлага, расположен от внешнего
к внутреннему краю и двумя звездами среднего размера у изгиба ветви
растения, выполнен золотыми нитями;

8) советник I класса – обшлаг шириной 8 см от края рукава, по периметру
два тонких канта, выполнены шитьем золотыми нитями, отличительный знак
в виде вертикальной пышной ветви растения с изгибом и горизонтальным
плетением вдоль всего обшлага, расположен от внешнего к внутреннему краю и
тремя звездами среднего размера у изгиба ветви растения, выполнен золотыми
нитями;

9) Чрезвычайный и Полномочный Посланник II класса - обшлаг шириной
8 см от края рукава, по периметру два тонких канта и волнообразный орнамент
между ними, выполнены шитьем золотыми нитями, отличительный знак в виде
вертикальной пышной ветви растения с «бутонами цветов», изгибом
и горизонтальным плетением вдоль всего обшлага, расположен от внешнего



- 5 -

к внутреннему краю и одной большой звездой у изгиба ветви растения,
выполнен золотыми нитями;

10) Чрезвычайный и Полномочный Посланник I класса - обшлаг шириной
8 см от края рукава, по периметру два тонких канта и орнамент между ними
в виде «елочки» выполнены шитьем золотыми нитями, отличительный знак
в виде вертикальной пышной ветви растения с «бутонами цветов», изгибом
и горизонтальным плетением вдоль всего обшлага расположен от внешнего
к внутреннему краю и двумя большими звездами у изгиба ветви растения,
выполнен золотыми нитями;

11) Чрезвычайный и Полномочный Посол - обшлаг шириной 8 см от края
рукава, по периметру два тонких канта и орнамент между ними в виде «елочки»
выполнены шитьем золотыми нитями, отличительный знак в виде вертикальной
пышной ветви растения с «бутонами цветов», изгибом и горизонтальным
плетением вдоль всего обшлага расположен от внешнего к внутреннему краю
и одной большой «генеральской» звездой у изгиба ветви растения, выполнен
золотыми нитями;

б) петлицы:
1) общая петлица (атташе – советник I класса) представляет собой

прямоугольник с золотистым кантом и вертикальной пышной веткой растения,
выполнен золотыми нитями;

2) особая петлица (Чрезвычайный и Полномочный Посланник II класса –
Чрезвычайный и Полномочный Посол) представляет собой прямоугольник
с золотистым кантом и вертикальной пышной веткой растения с «бутонами
цветов», выполнен золотыми нитями.


